mainly, located in sectors and little rural like properties, where was noticed poor public 
infrastructure, such as no pavimented streets, lack of sewage and pluvial water networks. 

1 Introdução 

De acordo com o censo do IBGE (2010), o município de Goiânia conta com 1.302.001 

(um milhões trezentos e dois mil e um) habitantes e apresenta franco processo de expansão 

urbana, progressão esta notoriamente que apresenta conflitos em alguns aspectos relativos ao 

uso do solo pelos diversos tipos de atividades desenvolvidas em seu território. 

O aterro sanitário de Goiânia teve sua localização criteriosamente definida em 1983 de

[...]

Aterro ainda não se denominava sanitário, uma vez que o lixo era diretamente depositado 

sobre o solo, sem sua prévia impermeabilização – modificação esta somente efetivada a partir 

do ano de 1993 (GOIÂNIA, 2011). 

A área total do empreendimento é de 451.000 (quatrocentos e cinqüenta e um mil) m², 

subdividida em unidades projetadas para usos específicos, que são mostradas no Quadro 1.  

Quadro 1: Área do Aterro e seus respectivos usos 

Tipo de Uso Área (m2) 

Atividades administrativas 13.000 

Maciço de resíduos sólidos 256.000 

Células de resíduos de serviços de saúde 9.000